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Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

Departamenti i Kimisë

Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Lënda:
 Kimia Organike e Avancuar 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN Departamenti I Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia Organike e Avancuar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I (Sem II)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Kimisë (FSHMN), sipas orarit të shpallur

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Ramiz Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	mob:+38344271068

 e-mail: ramizhoti@yahoo.com
              ramiz.hoti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kimia Organike është një fushë e gjerë hulumtuese e cila studion përbërjen, strukturën, dhe vetitë e komponimeve organike, si dhe reaksionet, mekanizmin dhe sintezën e komponimeve të tilla. Hulumtimet nga Kimia Organike përbëjnë bazamentin e studimeve të lëmive të ndryshme, si të biologjisë, mjekësisë, farmacisë, bujqësisë, Teknologjisë së polimerëve, inxhinierisë së karburantëve e shumë të tjerave. Komponimet e karbonit përbëjnë klasën më të rëndësishme të komponimeve kimike, si përnga shumllojshmëria, poashti edhe përnga relevanca e përdorimi i tyre në jetën e përditshme dhe në lëmenj të ndryshëm shkencor e industrial.  Duke pasë në konsideratë që vetitë e komponimeve organike varen nga struktura e tyre, studimi i strukturës së tyre përbën një ndër kërkesat themelore të hulumtimit të këtyre komponimeve. Gjithashtu edhe reaktiviteti kimik i këtyre komponimeve është i kushtëzuar nga struktura e tyre molekulare. Në anën tjetër struktura tridimensionale e molekulave organike është faktor kyç për aktivitetin biologjik të shumë komponimeve organike. Studimi i lidhmërisë së strukturës dhe reaktivitetit kimik të komponimeve organike është i rëndësisë fundamentale shkencore.




	Qëllimet e lëndës:
	Studentët duhet të zgjerojnë dhe të thellojnë njohuritë nga Kimia organike duke përfillur intersimet dhe nevojat e tyre për zhvillim akademik dhe profesional. Të aftësohen për njohjen përbërjes dhe vetive të komponimeve organike dhe për kuptimin e ligjshmërive të ndryshimeve të këtyre komponimeve që ndodhen në natyrë dhe atyre që përftohen në mënyrë sintetike. Të zhvillohet personaliteti i studentit në krijimin e shprehive dhe shkathësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të substancave kimike, të pajisjeve laboratorike dhe të edukohen për ruajtjen e shëndetit të tyre dhe të mjedisit. 

Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrohet informacion i zgjeruar për përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike, për relacionin midis strukturës dhe reaktivitetit kimik të molekulave organike, për metodat e sintezave të komponimeve organike dhe mekanizmin e zhvillimit të reaksioneve organike, si dhe të studiojnë faktorëve relevantë që ndikojnë në zhvillimin e reaksioneve të tilla.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohin përbërjen dhe strukturën e molekulave organike.

· Të kuptojnë konceptet themelore të Kimisë organike lidhmërinë e strukturës me vetitë e komponimeve organike, proceset e ndryshme kimike dhe të përshkruajnë zhvillimin e tyre.

· Të Identifikojnë dhe klasifikojnë komponimet organike sipas vetive të tyre dhe grupeve funksionore.
· Të zbatojnë rregullat e nomenklaturës sistematike dhe metodat për paraqitjen e komponimeve organike me formula kimike.

· Të analizojnë përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike përmes metodave kimike dhe fiziko-kimike.

· Të sintetizojnë komponimet organike me metoda të ndryshme laboratorike, përmes reaksioneve kimike.

· Të vlerësojnë rëndësinë e e komponimeve organike për nevojat e njerëzimit, funksionin e tyre biologjik të tyre dhe ndikimin e tyre në mjedis.

	


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Gjithsej:

	Ligjërata
	2 orë
	15 javë
	30

	Ushtrime laboratorike
	2 orë
	15 javë
	30

	Kontaktet me msimëdhënës/konsultimet
	5 orë/ vit
	
	5

	Kolokviume, seminare
	1/ vit
	1x 5
	5

	Koha e studimit vetenak të studentit, në bibliotekë ose shtëpi
	2
	20
	40

	Pregatitja përfundimtare për provim
	10/vit
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	5
	
	5

	Totali 


	
	
	125


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, debate, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësim të studentit do të merren të gjitha aktivitetet mësiomore të studentit, duke pasë në konsideratë të gjitha aspektet  e matshme të vlerësimit të dijes , të shkathtësive dhe qëndrimeve





· Pjesëmarrja aktive në leksione  

            10%

· Kryerja e ushtrimeve   


            25%

· Vlerësimi i testeve intermediare:

            10%

· Punimet seminarike  



            15%

· Provimi final: (testi final, 30% + intervista, 10%)
40%


· Total:






100%




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Aruh Bahl, B. S. Bahl,  Advanced Organic Chemistry, (sixth edition), S. Chand Publishing Academic, India, 2022.

2. Francis Carey, Robert Guiliano,  Organic Chemistry, (11th edition), Mc. Graw Hill Higher Education, Boston, Madison, New York, San Francisco, Lisbon. London, Singapor, Toronto…2019.

3. R. Hoti, Kimia Organike Laboratorike, Universiteti i Prishtinës, ShB. Libri Shkollor, 2020.

	Literatura plotësuese:  
	1. Francis A. Carey, Richard J. Sundberg,  Advanced Organic Chemistry, (fifth edition), Kluwer Academic/Plenum Publishers, New York, Boston, Dordrecht, London, Moscow, 2008.

2. John McMurry, Organic Chemistry, Brooks/ColeCengage Learning, 2012, Canada, Australia, JAPAN, korea, Mexico, Singapore, Spain, United Kingdom, USA. 

3. K. Peter C. Vollhard, N. E. Score, Organic Chemistry, Structure and function (Seventh ed.), W. H. Freeman, New York, Basingstoke, 2014.
4. Maitland Jones, Jr., Organic Chemistry (Fifth ed.), W. W. Norton & Company, New York- London, 2014.  


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Ligjëratat
Semestri i IItë



	Java


	Ligjërata

	
	Tema
	Orët

	1.
	Njoftim me planprogramin e lëndës dhe literaturën


	2

	
	
	

	2.
	Lidhjet kimike dhe struktura e komponimeve organike

Valenca dhe përshkrimi i lidhjeve kimike, hibridizimi, rezonanca, energjitë e lidhjeve dhe polariteti i molekulave. Teoria e Orbitaleve Molekulare, hiperkonjugacioni dhe teoritë e reja mbi valencën.
	2

	
	Lit. 1 (1-74)
	

	3.
	Analiza konformacionale, efektet elektronike dhe efektet sterike

Tendosjet në molekula organike, konformacionet e alkaneve, konformacionet e cikloalkaneve, Vartësia e reaktivitetit nga konformacionet dhe nga tensioni këndor, efektet torzionale dhe elektronike.  
	2

	
	Lit. 1 (124-186)
	

	4.
	Reaksionet e Substituimit Nukleofil

Realsionet SN-2 (substituimi i drejtpërdrejtë), Reaksionet SN-1 (substituimi me jonizim), karbokationet, nukleofilet dhe efekti i tretësve, grupet udhëtuese dhe efektet sterike gjatë reaksioneve SN. Stereokimia e substituimit nukleofil, reaksionet e rirregullimit, kationi norbornil dhe karbokationet tjera joklasike
	2

	
	Lit. 1 (263-350)
	

	5.
	Reaksionet e adicionimit dhe të eliminimit

Adicionimi i HX, adicionimi i halogjeneve, adicionimi elektrofil i joneve të metaleve, adicionimi në alkine dhe alene. Reaksionet e eliminimit E2 dhe E1, mekanizmi i eliminimit, regiokimia dhe stereokimia e reaksioneve E2, dehidratimi i alkooleve dhe reaksionet  e eliminimit pa përfshirje të lidhjes C-H.
	2

	
	Lit. 1 (352-404)
	

	6.
	Karbanionet dhe grimcat tjera nukleofile

Aciditeti i hidrokarbureve, karbanionet e stabilizuara me grupe funksionore, karbanionet si nukleofile gjatë reaksioneve SN-2, enolet dhe enaminat.
	2

	
	Lit. 1 (405-448)
	

	7.
	Reaksionet e komponimeve karbonile

Hidratimi dhe adicionimi i alkooleve (sinteza e aldehideve dhe ketoneve), reaksionet e adicionim-eliminimit të ketoneve dhe aldehideve, adicionimi i nukleofileve të karbonit, reaktiviteti i adicionimit karbonil. Hidroliza dhe aminoliza e estereve, hidroliza e amideve, acilimi i grupeve nukleofile me O dhe N, kataliza intramolekulare.
	2

	
	Lit. 1 (449-508)
	

	8.
	Komponimet aromatike dhe aromaticiteti

Konceptet e aromaticitetit, anulenet, aromaticiteti i unazave me ngarkesë elektrike dhe homoaromaticiteti. Sistemet aromatike të fuzionuara dhe komponimet aromatike heterociklike.
	2

	
	Lit. 1 (509-550)
	

	9.
	Reaksionet e Substituimit Aromatik Elektrofil SAE

Relacioni midis strukturës dhe reaktivitetit gjatë SAE, Mekanizmi i reaksioneve SAE, nitrimi, halogjenimi, protonimi dhe ndërrimi i H, Alkilimi dhe acilimi Friedel-Crafts. Kopulimi me komponime dazonium, Substituimi Nukleofil Aromatik me mekanizëm të adicionim-eliminimit dhe të eliminim-adicionimit.
	2

	
	Lit. 1 (551-604)
	

	10.
	Reaksionet periciklike të bashkërenduara

Reaksionet elektrociklike, rirregullimi sigmatropik dhe reaksionet e cikloadicinimit, .
	2

	
	Lit. 1 (605-662)
	

	11.
	Reaksionet e radikaleve të lira

Formimi dhe karakterizimi i radikaleve të lira, burimi i radikaleve të lira, vetitë strukturore dhe stereokimike. Mekanizmi i reaksioneve të radikaleve të lira, reaksionet e substituimit, reaksionet e adicionimit, reaksionet intramolekulare,  reaksionet e rirregullimi dhe fragmentimit.
	2

	
	Lit. 1 (663-742)
	

	12.
	Reaksionet fotokimike

Parimet themelore, simetria e orbitaleve, Fotokimia e komponimeve karbonile, fotokimia e alkeneve dhe dieneve, fotokimia e komponimeve aromatike
	2

	
	Lit. 1 (743-790)
	

	13.
	Planifikimi dhe ekzekutimi i sintezës multishkallore


	2

	
	Lit. 1 (321-324)
	

	14.
	Vlerësimi intermedier
	2

	
	Përmbajtjet e zhvilluara paraprakisht
	

	15.
	Punim seminarik 
	2

	
	Referim i studentëve
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Ushtrimet eksperimentale

Semestri i IItë



	Java


	Ushtrimet laboratorike

	
	Eksperimentet
	orët

	1.
	Njoftim me planprogramin e ushtrimeve dhe literaturën
	2

	
	Syllabusi i ushtrimeve dhe literatura
	

	2.
	Operacionet laboratorike gjatë sintezave organike, pastrimit dhe izolimit të produktit
	2

	
	Kap. 2
	

	3.
	Pastrimi dhe tharja e tretësve organik
	2

	
	Kap. 2
	

	4.
	Reaksionet SN (sinteza dhe izolimi i bromurit etilik)
	2

	
	Exp. 86.
	

	5.
	Reaktiviteti i alkil halogjenureve
	2

	
	Exp. 88.
	

	6.
	Sinteza dhe izolimi i sulfanilamidës
	2

	
	Exp. 70.
	

	7.
	Sinteza dhe pastrimi i acidit p-aminobenzoik
	2

	
	Exp. 71.
	

	8.
	Sinteza dhe izolimi i benzokainës
	2

	
	Exp. 72.
	

	9.
	Sinteza e benzoinës
	2

	
	Exp. 73.
	

	10.
	Kollokfiumi i pare

 
	2

	
	Përmbajtjet e zhvilluara paraprakisht
	

	11.
	Sinteza dhe pastrimi i benzilit
	2

	
	Exp. 74.
	

	12.
	Sinteza dhe izolimi i acidit benzilik
	2

	
	Exp. 75.
	

	13.
	Sinteza dhe izolimi i metil salicilatit
	2

	
	Exp. 77.
	

	14.
	Hidroliza e metil salicilatit
	2

	
	Exp. 78.
	

	15.
	Sinteza e N,N-dimetil m-toluamidës
	2

	
	Exp. 79.
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime duhet të jetë i rregullt. Studentët duhet të sillen konform rregullave të përgjithshme universitare, në mbështetje të Statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe Ligjit mbi Arsimin e Lartë të Republikës së Kosovës. Për rregullat e veçanta dhe specifikat e organizimit të ligjëratave e ushtrimeve, studentët njoftohen nga profesori i lëndës dhe .asistenti i tij.




Prishtinë





 

më 20. 03. 2023





Prof. Dr. Ramiz Hoti
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